²⁸⁰ "Et quia humanum corpus factum a diabolo mentiuntur, eorum corpora ipsis iuventibus sepeliuntur in sterquilinio et eorum animae ipsis nolentibus retruduntur horribiliter in infernum", LUCA DI TUY, *De altera* cit., p. 4.

²⁸¹ *Ibidem*, p. XII.

²⁸² *Ibidem*, pp. XIV-XV.

²⁸³ *Ibidem*, pp. XIV- XVI.

I capitoli che maggiormente coinvolgono la nostra indagine sono il XXI (*Haeretici laeti subibant mortem*) e il XXII (*Haeticos merito puniendos videri*) del terzo libro. Nel capitolo XXI Luca sostiene che la gioia mostrata dagli eretici al momento dell'esecuzione non abbia nulla di divino bensì sia da ricondurre al loro legame col diavolo. Inoltre è da escludere assolutamente la similitudine della loro morte con quella dei martiri. Infatti i martiri, secondo Luca, sono andati incontro alla morte con la gioia dello spirito e non del corpo, è stata proprio la passione del corpo a rendere loro il Regno dei Cieli e la venerazione degli uomini. Gli eretici invece si vantano di non provare alcun dolore, questo miracolo secondo Luca non proviene da Cristo, ma ha una natura diabolica:

“Quorundam haeticorum mentes in tantum invasit diabolus ut, dum propter haeresim capti ducuntur ad mortem, nullatenus tritari, sed gaudere potis videantur (...) Quamvis multos martyrum legamus in sua passione gaudere (...) hoc de gaudio spiritus intelligendum est, non de gaudio corporeo (...) Quanto maior est dolor corporis in passione, tanto maius manet premium pro iustitia patienti. Qui autem non patitur pro iustitia, sed pro heresi, in hoc quod dicit se corporis non sentire dolorem, ostendit se ad Christi corpus minime pertinere, qui pro nobis cum dolore sustinuit passionem. Miracolosum est secari in corpore et non sentire dolorem, sed haeticus non ostendit miracula a Deo fieri in hoc mundo. Est ergo a diabolo eius insensibilitas”²⁸⁴.

Nel capitolo successivo (XXII), che termina il trattato, Luca passa a dimostrare la giustezza della pena di morte per gli eretici. Commentando un passo del Deuteronomio (13,1-3) arriva a sostenere che non bisogna ascoltare le parole degli eretici, ma bisogna ucciderli senza indugio, anche se conducono una vita irrepreensibile o operano miracoli:

“His manifeste patet non esse haeticum audiendum, sed occidendum, quantumcumque bene vivere videatur, etiamsi futura praedixerit vel miracula operetur”²⁸⁵.

²⁸⁴ *Ibidem*, p. 223.

²⁸⁵ *Ibidem*, p. 225.

Tutti gli eretici devono essere uccisi, anche se fratelli, figli mogli o amici, perché incorreggibili e colpevoli di allontanare il cristiano dalla comunione con Dio e con la Chiesa “occidendi sunt incorrigibiles impii et maxime qui falsa praedicatione alios volunt a Domino separare”²⁸⁶. I luoghi da loro frequentati demoliti e anche chi li nasconde favorendoli deve subire la condanna a morte:

“Non est parcendum fratri aut filio sive uxori vel amico, quantumcumque sit charissimus, si fuerit infectus labe haereticae pravitatis (...) Igitur iusto iudicio dignus est morte temporali et aeterna haeticus, qui hominem a Domino Deo suo nititur separare.

Quod etiam locus contaminatus ab haeticis demoliendus sit propter eorum nequitiam et populus, qui dissimulat occidendus, lex divina praecipit”²⁸⁷.

La colpa dei genitori coinvolge anche i figli piccoli, che devono essere uccisi in maniera preventiva, evitando così che crescendo compiano gli stessi errori dei genitori. L’eresia deve essere sradicata fin dalle radici senza alcuna pietà affinché sia da monito per tutti a rifuggirla:

“Propter impietatem parentum etiam filios parvulos, qui, ut credo, si viverent, forent paterni sceleris imitatores, Dominus iussit necari (...) ut haetici radicitus evellantur, cuncta quae possidere videntur, ut aliis sint in exemplum terroris, sunt penitus extirpanda”²⁸⁸.

Luca si rivolge con toni forti anche alle autorità secolari, ricordando loro l’impegno che devono approfondire nella repressione dell’eresia, essendo demandati a ciò direttamente da Dio. Il mancato sostegno alla Chiesa in questa lotta comporterebbe la loro dannazione e l’equiparazione agli eretici stessi:

²⁸⁶ *Ibidem*, p. 229.

²⁸⁷ *Ibidem*, pp. 225-226; in questo passo Luca rende benissimo, attraverso verbi come *infectus* e *contaminatus*, l’idea dell’eresia come malattia infettiva che colpisce gli uomini e alla quale non c’è altra cura se non l’eliminazione del malato. Questa metafora ricorre ampiamente negli scritti del tempo e sarà uno dei modi più utilizzati per identificare l’eresia, si veda: W. LOURDAUX-D. VERHELST (a cura di), *The concept of heresy in the middle ages (11th-13th C.)*, Louvain 1976.

²⁸⁸ *Ibidem*, p. 227.

“possunt seculi principes suae damnationis elicere argumentum, si non dederint operam efficacem in haereticis puniendis. Iustissimo Dei iudicio carebunt huius seculi regno, carebunt gloria Dei in futuro et aeternaliter punientur cum haereticis, quibus impie pepercerunt (...) tenentur reges et principes pro tuitione bonorum impios trucidare”²⁸⁹.

Dopo aver tratto la giustificazione della pena di morte per gli eretici da passi del Vecchio Testamento, Luca di Tuy nella sua invettiva si concentra sul Nuovo e sul pensiero di alcuni padri della Chiesa (Girolamo, Isidoro e Agostino), senza tralasciare il diritto con il *Decretum* di Graziano. Tutto il discorso di questa seconda parte dell'ultimo capitolo è incentrato sull'asserto che uccidere gli eretici non è un omicidio: *clarius ostendamus, qui occidit impios, homicidium non committere*²⁹⁰. Se, come testimoniano le Scritture, anche Dio ha ucciso degli empi perché lo avevano ingannato (Att 5,1-10), anche noi dobbiamo seguire il suo esempio e uccidere gli eretici, anch'essi ingannatori, in perfetto accordo con le leggi divine: